Pragul acestui sfânt lăcaş a fost trecut, de-a lungul timpului, de mai mulţi ierarhi,
sub a căror oblăduire canonică s-a aflat localitatea; le enumerăm pe cele mai vechi.
Astfel, pe o filă a unei Condici a Parochiei Gr. Ort. din comuna Bobâlna se consemna
faptul că „am vizitat această parohie în ziua de 20 iunie/3 iulie 1924. † Nicolae [Bălan],
Arhiepiscop şi Mitropolit” 30. La 25 noiembrie 1928 parohia era vizitată de episcopul-
vicar al Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a Sibiului şi a Alba Iuliei, dr.